
Zápisnica z 1. Ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva  

Obce Klin, 

konaného dňa 4. Decembra 2014. 
 

Prítomní:  Podľa priloženej prezenčnej listiny. 

Neprítomní:  - 

Ďalší prítomní: Mária Svetláková, Mgr. Monika Huráková, Ing. Katarína Košútová, 
Alena Ptačinová zamestnankyne obce, Mgr. Marta Basárová, kontrolór 
obce  

Verejnosť: Pavol Krokus – kaplán, Zdenka Bošanová, Ján Lajda – poslanci OZ, 
Ing. Anton Jadroň – predseda volebnej komisie 

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia 

Zasadanie Obecného zastupiteľstva obce Klin (ďalej len „OZ“) otvoril starosta obce, Štefan 
Peňák (ďalej len „starosta“). Uviedol, že dnešné zasadnutie OZ bolo zvolané v zmysle § 13 
ods. 4 písm. a) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien 
a doplnkov. 

Starosta predložil poslancom návrh programu na rokovanie nasledovne:  
1. Otvorenie zasadnutia. 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice (predkladá starosta obce). 
3. Informácia predsedu miestnej volebnej komisie o výsledkoch volieb do obecného 

zastupiteľstva a o výsledku voľby starostu (predkladá predseda volebnej komisie Ing. Anton 
Jadroň).  

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce a odovzdanie insígnií novozvolenému 
starostovi. 

5. Zloženie sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva. 
6. Príhovor novozvoleného starostu obce. 
7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva (predkladá 

starosta obce).  
8. Voľba mandátovej, návrhovej a volebnej komisie (predkladá starosta obce). 
9. Overenie zloženia sľubu a správa mandátovej komisie. 
10. Návrh na zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba predsedu a členov komisií 

(predkladá starosta obce). 
11. Poverenie poslanca OZ zastupovaním starostu obce (predkladá starosta obce). 
12. Informácie k platu starostu obce (predkladá Mgr. Huráková).   
13. Dôležité informácie a diskusia. 
14. Uznesenie (predkladá predseda návrhovej komisie).   
15. Záver zasadania obecného zastupiteľstva. 

 

K bodu 2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starosta predložil návrh na overovateľov zápisnice a poverenie písaním zápisnice nasledovne: 

Overovatelia zápisnice: Ľubomír Košút a Dušan Gonšenica  

Zapisovateľka: Mgr. Monika Huráková, pracovníčka obce 



K bodu 3. Informácia predsedu miestnej volebnej komisie o výsledkoch volieb do 
obecného zastupiteľstva a o výsledku voľby starostu (predkladá predseda volebnej komisie Ing. 
Anton Jadroň) 

Ing. Anton Jadroň ako predseda miestnej volebnej komisie vo voľbách do Samosprávy obce 
predniesol prítomným výsledky volieb.   

Za starostu obce bol zvolený: 

- Štefan Peňák - počet platných hlasov 508.  

Za poslancov OZ boli zvolení títo poslanci:  

1. Karol Revaj - počet platných hlasov 564 
2. Zdenka Triebeľová -  počet platných hlasov 471 
3. Dušan Gonšenica - počet platných hlasov 451 
4. Peter Štepunek - počet platných hlasov 449 
5. Ľudovít Svetlošák - počet platných hlasov 440 
6. Ing. Peter Jendroľ - počet platných hlasov 439 
7. Ľubomír Košút - počet platných hlasov 395 
8. Pavol Červeň - počet platných hlasov 367 
9. Viliam Bahleda - počet platných hlasov 341. 

Starostovi a siedmim poslancom odovzdal osvedčenia o zvolení.  

Zvolení poslanci Pavol Červeň a Ľudovít Svetlošák ospravedlnili svoju neprítomnosť.  

Bližšie informácie ohľadom výsledkov volieb sú prílohou zápisnice.  

Starosta vyzval poslancov aby zobrali na vedomie výsledky volieb.  

ZA hlasovali: Zdenka Triebeľová, Karol Revaj, Peter Štepunek, Dušan Gonšenica, Ľubomír  
Košút, Ing. Peter Jendroľ, Viliam Bahleda t.j. 7 z prítomných 7 poslancov OZ, ZDRŽAL SA  
– 0, PROTI  – 0. 

Výsledky volieb boli vzaté na vedomie. 

 

K bodu 4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce a odovzdanie insígnií 
novozvolenému starostovi 

Zvolený starosta Štefan Peňák prečítal pred prítomnými sľub. Následne ho potvrdil svojím 
podpisom.  

Mandátová komisia konštatuje, že starosta obce Štefan Peňák zložil zákonom predpísaný sľub 
starostu obce bez výhrad.  

 

K bodu 5. Zloženie sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva 

Starosta obce prečítal novozvoleným poslancom sľub. Následne ho jednotlivo poslanci 
potvrdili svojím podpisom.  

Mandátová komisia konštatuje, že zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom 
predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva: Viliam Bahleda,  Dušan Gonšenica,  Ing. 



Peter Jendroľ, Ľubomír Košút, Karol Revaj, Peter Štepunek, Zdenka Triebeľová. Predpísaný 
sľub bol zložený bez výhrad.  

 

K bodu 6. Príhovor novozvoleného starostu obce 

Starosta sa prihovoril prítomným a poďakoval.  

ZA hlasovali: Zdenka Triebeľová, Karol Revaj, Peter Štepunek, Dušan Gonšenica, Ľubomír  
Košút, Ing. Peter Jendroľ, Viliam Bahleda t.j. 7 z prítomných 7 poslancov OZ, ZDRŽAL SA  
– 0, PROTI  – 0. 

Vystúpenie novozvoleného starostu bolo vzaté na vedomie. 

 

K bodu 7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 
(predkladá starosta obce)  

Starosta navrhol poslancom aby predniesli svoje návrhy, resp. pripomienky k predloženému 
programu.  

Starosta navrhuje zmenu pri bode č. 11 – Poverenie poslanca OZ zastupovaním starostu obce, 
pretože túto osobu určuje starosta obce a nie je prítomný znovuzvolený poslanec Pavol 
Červeň, ktorý túto funkciu vykonával doteraz a starosta by chcel aby túto funkciu vykonával 
aj v nasledujúcom období.   

Zmenu by sa vykonala aj pri bode 8., kde nie je potrebné voliť volebnú komisiu, ak poslanci 
súhlasia, že voľba bude verejná.  

Starosta dal hlasovať za uvedený program so zmenami.  

ZA hlasovali: Zdenka Triebeľová, Karol Revaj, Peter Štepunek, Dušan Gonšenica, Ľubomír  
Košút, Ing. Peter Jendroľ, Viliam Bahleda t.j. 7 z prítomných 7 poslancov OZ, ZDRŽAL SA  
– 0, PROTI  – 0. 

Program rokovania bol schválený. 

Neospravedlnení: 0 

Starosta konštatoval, že na zasadnutí OZ je prítomných 7 z 7 poslancov a OZ je spôsobilé sa 
právoplatne uznášať. 

 

K bodu 8. Voľba mandátovej, návrhovej a volebnej komisie (predkladá starosta obce) 

Starosta vysvetlil poslancom akú úlohu má mandátová a návrhová komisia. Následne 
predložil návrhy na zloženie mandátovej a návrhovej komisie.  

Mandátovú komisiu v zložení: Zdenka Triebeľová, Košút Ľubomír 
 

ZA hlasovali: Zdenka Triebeľová, Karol Revaj, Peter Štepunek, Dušan Gonšenica, Ľubomír  
Košút, Ing. Peter Jendroľ, Viliam Bahleda t.j. 7 z prítomných 7 poslancov OZ, ZDRŽAL SA  
– 0, PROTI  – 0. 

Mandátová komisia bola schválená. 



Návrhovú komisiu v zložení: Karol Revaj, Ing. Peter Jendroľ 

ZA hlasovali: Zdenka Triebeľová, Karol Revaj, Peter Štepunek, Dušan Gonšenica, Ľubomír  
Košút, Ing. Peter Jendroľ, Viliam Bahleda t.j. 7 z prítomných 7 poslancov OZ, ZDRŽAL SA  
– 0, PROTI  – 0. 

Návrhová komisia bola schválená.  

OZ ukladá návrhovej komisii:  
a) sledovať priebeh rokovania, predkladané návrhy a obsah diskusie. 

Mandátovej komisii ukladá: 
a) overiť doklady o zložení sľubu novozvoleného starostu a novozvolených poslancov  
b) zistiť či nevykonávajú funkciu nezlučiteľnú s funkciou starostu alebo poslanca a to na 

základe nimi predložených a vlastnoručne podpísaných čestných vyhlásení 
c) podať o výsledku svojich zistení správu ustanovujúcemu zasadnutiu obecného 

zastupiteľstva.  

 

K bodu 9. Overenie zloženia sľubu a správa mandátovej komisie 

Následne predložila mandátová komisia správu o tom, že starosta aj poslanci zložili zákonom 
predpísaný sľub.  

Zároveň zhodnotili, že poslancom nebráni nič vo výkone poslaneckého mandátu z pohľadu 
nezlučiteľnosti funkcií. 

Starosta musí do 30 dní podať výpoveď z miesta prednostu obce Klin.  

 

K bodu 10. Návrh na zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba predsedu 
a členov komisií (predkladá starosta obce) 

Starosta obce predniesol prítomným poslancom návrh na zriadenie týchto komisií: 
1. komisia pre financie a majetok obce   
2. komisia pre sociálnu oblasť  
3. komisia pre školstvo, kultúru a šport  
4. komisia pre verejný poriadok a životné prostredie  
5. komisia pre výstavbu, územné plánovanie a pôdohospodárstvo  

ZA hlasovali: Zdenka Triebeľová, Karol Revaj, Peter Štepunek, Dušan Gonšenica, Ľubomír  
Košút, Ing. Peter Jendroľ, Viliam Bahleda t.j. 7 z prítomných 7 poslancov OZ, ZDRŽAL SA  
– 0, PROTI  – 0. 

Uvedené komisie boli schválené.  

Následne starosta navrhol obsadenie týchto komisií z radov poslancov OZ a zamestnancov 
obce.  

KOMISIA PRE FINANCIE A MAJETOK OBCE   
Táto komisia by bola zriadená na nasledujúcom zastupiteľstve, pretože by starosta nominoval 
za predsedu P. Červeňa, ktorý na tomto zasadaní OZ nie je prítomný a nemá zložený sľub.  

  



KOMISIA PRE SOCIÁLNU OBLASŤ  
Starosta navrhuje do tejto komisie za člena z radu poslancov – Zdenku Triebeľovú a za 
predsedu komisie - Ľudovíta Svetlošáka, ktorý ale nie je prítomný, takže o ňom sa dnes 
nebude hlasovať. Zapisovateľku navrhuje – Mgr. Moniku Hurákovú.  

Starosta vyzval poslancov aby vyjadrili svoje pripomienky. Poslanci navrhli, keďže p. 
Svetlošák ešte nezložil sľub poslanca, aby predsedom komisie bola poslankyňa Triebeľová 
a p. Svetlošák členom. Starosta dal hlasovať za obsadenie tejto komisie s uvedenými 
zmenami.  

ZA hlasovali: Zdenka Triebeľová, Karol Revaj, Peter Štepunek, Dušan Gonšenica, Ľubomír  
Košút, Ing. Peter Jendroľ, Viliam Bahleda t.j. 7 z prítomných 7 poslancov OZ, ZDRŽAL SA  
– 0, PROTI  – 0. 

Predseda a zapisovateľ komisie boli schválení.  

KOMISIA PRE ŠKOLSTVO, KULTÚRU A ŠPORT  
Starosta navrhuje do tejto komisie za predsedu – Dušana Gonšenicu a za člena z radu 
poslancov – Ing. Petra Jendroľa. Zapisovateľku navrhuje – Alenu Ptačinovú.  

Starosta vyzval poslancov aby vyjadrili svoje pripomienky.  

Starosta dal hlasovať.  

ZA hlasovali: Zdenka Triebeľová, Karol Revaj, Peter Štepunek, Dušan Gonšenica, Ľubomír  
Košút, Ing. Peter Jendroľ, Viliam Bahleda t.j. 7 z prítomných 7 poslancov OZ, ZDRŽAL SA  
– 0, PROTI  – 0. 

Predseda, člen a zapisovateľ komisie boli schválení.  

KOMISIA PRE VEREJNÝ PORIADOK A ŽIVOTNÉ PROSTREDIE  
Starosta navrhuje do tejto komisie za predsedu – Karola Revaja a za člena z radu poslancov – 
Viliama Bahledu.  

Starosta vyzval poslancov aby vyjadrili svoje pripomienky.  

Starosta dal hlasovať.  

ZA hlasovali: Zdenka Triebeľová, Karol Revaj, Peter Štepunek, Dušan Gonšenica, Ľubomír  
Košút, Ing. Peter Jendroľ, Viliam Bahleda t.j. 7 z prítomných 7 poslancov OZ, ZDRŽAL SA  
– 0, PROTI  – 0. 

Predseda a člen komisie boli schválení.  

KOMISIA PRE VÝSTAVBU, ÚZEMNÉ PLÁNOVANIE A PÔDOHOSPODÁRSTVO  
Starosta navrhuje do tejto komisie za predsedu – Petra Štepuneka a za člena z radu poslancov 
– Ľubomíra Košúta. Zapisovateľku navrhuje – Ing. Katarínu Košútovú.  

Starosta vyzval poslancov aby vyjadrili svoje pripomienky.  

Starosta dal hlasovať.  

ZA hlasovali: Zdenka Triebeľová, Karol Revaj, Peter Štepunek, Dušan Gonšenica, Ľubomír  
Košút, Ing. Peter Jendroľ, Viliam Bahleda t.j. 7 z prítomných 7 poslancov OZ, ZDRŽAL SA  
– 0, PROTI  – 0. 



Predseda, člen a zapisovateľ komisie boli schválení.  

Starosta dal návrh na zriadenie KOMISIE PRE INVENTARIZÁCIU MAJETKU. Zároveň 
dal návrh na obsadenie komisie za predsedu – Pavla Červeňa, za ktorého sa dnes ale nebude 
hlasovať, lebo nie je prítomný a ešte nezložil sľub. Za člena z radu poslancov – Dušana 
Gonšenicu. Ostatní členovia: Alena Ptačinová, Mária Svetláková, Karol Bobák. 
Zapisovateľku navrhuje – Ing. Katarínu Košútovú.  

Starosta vyzval poslancov aby vyjadrili svoje pripomienky. Poslanec Karol Revaj navrhol, 
keďže p. Červeň ešte nezložil sľub poslanca a zároveň, nechcú aby bola tá istá osoba 
predsedom komisie pre inventarizáciu majetku a aj predsedom komisie pre financie a majetok 
obce. Navrhujú aby predsedom tejto komisie bol Ľubomír Košút. Starosta dal hlasovať za 
obsadenie tejto komisie s uvedenými zmenami.  

ZA hlasovali: Zdenka Triebeľová, Karol Revaj, Peter Štepunek, Dušan Gonšenica, Ľubomír  
Košút, Ing. Peter Jendroľ, Viliam Bahleda t.j. 7 z prítomných 7 poslancov OZ, ZDRŽAL SA  
– 0, PROTI  – 0. 

Predseda, člen a zapisovateľ komisie boli schválení.  

Starosta ukladá poslancom OZ pripraviť návrhy na doplnenie komisií z odborníkov z radov 
obyvateľov obce. 

 

K bodu 11. Poverenie poslanca OZ , ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia 
OZ (predkladá starosta obce) 

Starosta na tomto zastupiteľstve podal návrh na povereného poslanca OZ, ktorý bude 
oprávnený v prípade nečinnosti starostu, alebo jeho zástupcu zvolávať a viesť zasadnutia OZ. 
Starosta navrhuje poslanca Karola Revaja.  

Starosta vyzval poslancov aby vyjadrili svoje pripomienky. Poslanec Košút namieta, že býva 
dobrým zvykom, že za zástupcu starostu je menovaný poslanec, ktorý vo voľbách získal 
najviac hlasov – Karol Revaj. Starosta mu oponoval, že p. Červeň vykonával túto funkciu 
počas dvoch funkčných období a chce aby to tak bolo aj počas tohto tretieho. Karola Revaja 
preto menuje za zastupujúceho poslanca v prípade nečinnosti oboch.  

Starosta dal hlasovať.  

ZA hlasovali: Zdenka Triebeľová, Karol Revaj, Peter Štepunek, Dušan Gonšenica, Ľubomír  
Košút, Ing. Peter Jendroľ, Viliam Bahleda t.j. 7 z prítomných 7 poslancov OZ, ZDRŽAL SA  
– 0, PROTI  – 0. 

Poslanec Karol Revaj poverený zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva 
v prípadoch podľa § 12 odst. 2 prvá veta, odst. 3 tretia veta, odst. 5 tretia veta  a odst. 6 tretia 
veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 

K bodu 12. Informácie k platu starostu obce (predkladá Mgr. Huráková) 

Zamestnankyňa obecného úradu Mgr. Monika Huráková, podala poslancom OZ, informácie 
ohľadom platu starostu.  



O základnej výške platu starostu, ktorá je určená zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o 
právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení 
neskorších predpisov. Táto čiastka môže byť navýšená percentuálne až do výšky 70%. 
Starosta má schválené navýšenie platu o 40%. Toto navýšenie je platné, keďže je starosta 
znovuzvolený. Uznesením č. 135/A/1 zo dňa 6.6.2014 je plat schválený vo výške 2285,- Eur. 
Zároveň poslancom oznámila, že plat starostu je prehodnocovaný minimálne 1x ročne, keď sa 
zmení mzda v národnom hospodárstve. Poslanci majú právomoc navýšenie platu prehodnotiť 
kedykoľvek počas roka.  

Starosta vyzval poslancov aby uvedené informácie vzali na vedomie.  

ZA hlasovali: Zdenka Triebeľová, Karol Revaj, Peter Štepunek, Dušan Gonšenica, Ľubomír  
Košút, Ing. Peter Jendroľ, Viliam Bahleda t.j. 7 z prítomných 7 poslancov OZ, ZDRŽAL SA  
– 0, PROTI  – 0. 

Poslanci OZ vzali informáciu o plate starostu obce v súlade so zákonom na vedomie.   

 

K bodu 13. Dôležité informácie a diskusia 

- Starosta prítomných poslancov pozval na nasledujúce OZ, ktoré sa bude konať 12.12.2014. 
Zastupiteľstvo by bolo o 17:00. Budú sa prerokovávať VZN a rozpočet obce. Je to 
posledný možný termín na zastupiteľstvo, pretože platné VZN a rozpočet musia byť 
vyvesené 15 dní pred tým ako nadobúdajú platnosť. Vysvetlil poslancom, kde môžu získať 
informácie ohľadom bodov, ktoré sa budú prejednávať a zdôraznil im aby prípadné 
pripomienky podali včas, aby mohli byť zapracované.  

- Zároveň ich požiadal aby uvažovali nad zástupcami do rady školy.  

 

K bodu 14. Uznesenie (predkladá predseda návrhovej komisie) 

Člen návrhovej komisie Karol Revaj prečítal návrh na uznesenie. Keďže za každý bod sa 
hlasovalo jednotlivo, hlasovanie za celok nie je potrebné.  

Návrh uznesenia bol prijatý.   

 

K bodu 14. Záver 

Starosta na záver poďakoval všetkým prítomným poslancom a hosťom za účasť a rokovanie 
OZ ukončil.  

 

 
         Štefan Peňák 
         starosta obce 
 
Overovatelia zápisnice:  Ľubomír Košút  
 
  Dušan Gonšenica  
 
 
Zapísala: Mgr. Monika Huráková 


